2. His item temporibus, secundum ea quæ ab Athanasio et aliis testata habentur, S. Joannes evangelista suum evangelium edidit: sunt enim hæc verba² Athanasii: « Evangelium secundum Joannem prædicatum est a Joanne apostolo et dilecto, cum exul esset in Patmo insula, et postea ab eodem Ephesi editum per Caium dilectum Apostolorum hospitem; de quo Paulus ad Romanos scribens dicit: Salutem vos Caius hospes meus, et tota Ecclesia. » Fertur de eadem re sententia Hippolyti³ episcopi Portuensis et martyris in hæc verba: « Joannes Jacobi frater, cum in Asia verbum Dei propagaret, imperante Romæ Domitiano, in Patnum insulam est deportatus. Inde a Nerva revocatus Ephesum, conscripserat Evangelio, et palefactione quam conspexerat, vita excessit, annos natus centum et sex. » Post restitutionem itaque ab exilio, incerto tamen anno, ab eo scriptum esse Evangelium, Epiphanius⁴

quoque testatur, sic dicens: « Cogit sanctus Spiritus Joannem recusantem Evangelium annuntiare ob metum et humilitatem in senecta ipsius post nonaginta annos vitæ ejus, post reversionem ipsius a Patmo. » Sed quod addit: « Quæ facta est sub Claudio Cæsare, » memoria lapsum puto, vel in codicem mendum irrepsisse: nam haud facile probari potest, quod Joannes sub Claudio nonagenarius saltem ætate fuerit. Consentit Irenæus⁵, scriptum fuisse Ephesi a Joanne Evangelium; licet quo tempore id acciderit, minime dicat. In eandem sententiam complures alii tum Græcorum, tum etiam Latinorum adhiere.

3. Dixerunt alii⁶ conscriptum ab eo fuisse Evangelium in insula Patmo, editum vero Ephesi. Addit autem qui hæc scribit Metaphrastes, tonitrua, fulgura, atque terrores complures esse factos, cum Joannes opus aggressurus esset, perinde ac olim acciderat, cum Moyses in vertice Sina montis legem accepisset, sic dicens: « Cum solutus lege exilii Ephesum esset reversurus, insulani precibus agunt, ne recedat: quod cum persuadere non possent, secunda faciunt petitionis initium; ne scilicet totum se ipsum auferret, sed se ipsum loquentem assiduo suis scriptis relinqueret; utque Christi Evangelium, et ea quæ ipse viderat de Christo, scriberet. Annuit ille; et antequam opus aggrediretur, tum sibi, tum aliis indixit jejunium: et Prochorum sequi jubet, ac cum eo montis ascendit verticem, et more Samuelis rectus erigitur, et sicut Moyses manibus elevatis effiguratur, et mentem a sensibus abstrahit. Tuncque horrenda tonitrua, terrores, et fulgura his similia,

¹ Plin. lib. II, epist. I. — ² Athanas. in Synopsi. — ³ Recitat Cedren. in Nerva. — ⁴ Epiph. heres. I, I.

⁵ Iren. lib. III, c. 1. et Euseb. lib. V, c. 8. — ⁶ Metaphrast. apud Lip. I, I. Dorothe. in Synopsi.

quæ antea Moysi legem recipienti configerant, facta sunt. Ad extremum tonitrua in vocem exprimuntur atque resonat: In principio erat Verbum.»

4. At non putet quis hæc contemnenda, quod ab auctore haud admodum antiquo, cujus interdum fides vacillet, tradita habeantur; vel quod apud pseudo-Prochorum hæc fere eadem scripta sint¹. Nam ut primum ratione agamus: si ex sententia Pauli² ministratio mortis litteris deformata in lapidibus fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi propter gloriam vultus ejus, quæ evacuatur: quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria? Quamobrem hæc haud adeo incredibilia videri debent, etiam si scripta habeantur in apocryphis: in eis enim nulla vera interdum inesse admixta, neminem existimamus negaturum. At vero non ex apocrypho aliquo, quæ ipse scribit, sibi vindicat S. Hieronymus³; sed ex antiqua veraque historia, quam citat, ab aliis fusiis explicata, sic summam recenset: «Coactus est ab omnibus pene tunc Asiæ episcopis, et multarum Ecclesiarum legationibus, de divinitate Salvatoris altius scribere; et ad ipsum (ut ita dicam) Dei Verbum non tam audaci, quam felici temeritate prorumpere. Unde et Ecclesiastica narrat historia, cum a fratribus cogeretur ut scriberet, ita facturum se respondisse, si indicto jejunio, in commune omnes Deum deprecarentur. Quo expleto, revelatione saturatus, illud precemium e caelo veniens eructavit: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum.» Hucusque Hieronymus; ex quibus quæ sunt dicta, ex parte firmantur. Cæterum norunt omnes qui in ejus scriptis versati sunt, ipsum præ cæteris apocrypha aversari solitum, nec adeo facile absque delectu, inconsulto palato, rancida vel insipida deglutire. Quod insuper idem Joannes a Domino dictus sibi filius tonitruï: Epiphanius⁴ id causa Evangelii dictum putat, cum de Joannis Evangelio hæc ait: «Joannes revera tonitruï filius per propriam suam grandiloquentiam, velut ex quibusdam nubibus, a sapientie ænigmatibus piam nobis de Filio intelligentiam juxta similem modum persuasit.» Sed idem est, nominatum esse filium tonitruï, quod fulmen: sicut apud Hieremiam⁵, usitata Hebræorum phrasi, filie pharetræ, sagittæ dicuntur.

5. Quod vero ad causam spectat, qua Joannes permotus, ejusmodi scribendi Evangelium subierit provinciam: præter illam de Patmos insula habitatoribus nuper assertam, idem Hieronymus⁶ duplicem affert, sic dicens: «Novissimus omnium scripsit Evangelium, rogatus ab Asiæ episcopis, adversus Cerinthum, aliosque hæreticos, et maxime tum Elionitarum dogma consurgens, qui assertum Christum ante Mariam non fuisse: unde et compulsus est divinam ejus nativitatem edicere. Sed et aliam

causam hujus scripturæ ferunt: quod, cum legisset Matthæi, Marci, et Lucæ volumina, probaverit quidem textum historicæ, et vera eos divisisse firmaverit; sed unius tantum anni, in quo et passus est post carcerem Joannis, historiam texuisse. Prætermisso itaque anno, cujus acta a tribus exposita fuerant, superioris temporis, antequam Joannes clauderetur in carcerem, gesta narravit; sicut manifestum esse potest his qui diligenter quatuor Evangeliorum volumina legerint.» Hæc ipse. Porro illam potissimam fuisse causam, ut hæreticos, qui Christi divinitatem omnino negassent, scripto Evangelio confutaret, Irenæus¹, Epiphanius², et alii omnes affirmant.

6. Scriptum vero fuisse ab eo Evangelium græce, omnes consentiunt: translatum autem antiquitus in hebraicum, et Tiberiade in gazophylacio Judæorum asservatum temporibus suis, auctor est Epiphanius³: ac illud fortasse intelligit Papias, Evangelium secundum Hebræos nuncupatum: nam de Papiâ hæc habet Eusebius⁴: «Aliam porro narrat historiam de muliere, quæ multorum criminum apud Dominum esse insimulata: quam quidem Evangelium secundum Hebræos complectitur:» nisi intelligere velimus de Evangelio Matthæi, quo Nazareti utebantur. Illud enim secundum Hebræos nominare consuevit Epiphanius, et Hieronymus, qui illud in latinum convertit, in quo tunc inesset ejusmodi historia, quam putamus fuisse diversam ab ea quæ narratur a Joanne⁵ de muliere a Pharisæis rea adulterii constituta. Nam cum Papias multorum criminum dicat illam feminam accusatam; Joannes vero habeat unius tantum facinoris, nempe quod deprehensa esset in adulterio, insimulatam: plane diversam ab illa fuisse, cujus nulla esset mentio apud Evangelistas, significare videtur. Quod si unam eandemque fuisse mulierem dicere magis placet; tunc illud affirmare necesse est, per Evangelium secundum Hebræos, ea ratione quam diximus, Evangelium Joannis Papiam intellexisse.

7. *De Joannis epistolis.* — At sicut idem Joannes, scripto Evangelio, Cerinthum, Ebionem et alios Christi divinitatem negantes hæreticos visus est confutare voluisse; ita etiam duabus prioribus, quas scripsit, epistolis, adversus Basilidem⁶ et alios Christi carnem negantes, eam certo testimonio adsignatam et egregie testatam voluit reliquisse. Basilidem igitur, et gregales ejus, dicentes Christum non vere carnem assumpsisse, sed per phantasiam apparuisse, sicque nec vere esse crucifixum, sed omnia in imagine facta, negantesque⁷ Christi causa esse subeundum martyrium, iisdem Joannes sigillat epistolis: ut in primis cum ipso exordio primæ epistolæ adversus eos ejusmodi fortissimum testimonium ponit⁸: «Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt de Verbo vitæ, et vita mani-

¹ Prochor. c. 26. — ² 2. Cor. III. — ³ Hier. in præf. in Evang. Mat. — ⁴ Epiph. hæret. LXXIII. — ⁵ Thren. III. — ⁶ Hier. de Scrip. Eccl. in Joan. c. 9.

¹ Iren. lib. III. c. 11. — ² Epiph. hæret. LI. — ³ Epiph. hæret. XXXIX. — ⁴ Euseb. lib. III. in fine. — ⁵ Joan. VII. — ⁶ Epiph. hæret. XXIV. — ⁷ Basilem. — ⁸ 1. Joan. I. et epist. IV.

festata est, et vidimus, et testamur, etc. » ac demum : « Omnis spiritus, qui confitetur Christum in carne venisse, ex Deo est : et omnis spiritus, qui solvit Jesum, ex Deo non est : hic Antichristus est, de quo audistis, quoniam venit; et nunc jam in mundo est : » ac rursus in secunda epistola eodem argumento, sed brevius scripta : « Multi, inquit, seductores exierunt in mundum, qui non confitentur Jesum Christum venisse in carnem : hic est seductor et Antichristus. » Et quod ad martyrium spectat, adversus venenum illorum dogmatum ejusmodi propinat antidotum, dicens ¹ : « Quisquis confessus fuerit, quoniam Jesus est Filius Dei, Deus in eo manet, et ipse in Deo : » ac rursus ² : « Tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis. »

8. Sed quod pertinet ad fidem trium Joannis epistolarum : primam quidem ut Joannis germanam ab omnibus receptam esse, S. Hieronymus ³ tradit : reliquas duas, quod in inscriptione utriusque ponatur Joannes Senior, alterius Joannis, quem Seniore esse dictum testatur Papias ⁴, fuisse, nonnullos existimasse idem affirmat; eadem et Origenes ⁵. Cæterum quid de his ipse senserit, ad Evagrium ⁶ scribens. Iisec verbis ingenue profitetur : « Clangit tuba filius tonitruum, quem Jesus amavit plurimum, qui de pectore Salvatoris doctrinarum fluentia potavit. Presbyter electæ Domine, et filiis ejus, quos diligo in veritate. Et in alia epistola : Presbyter Caio carissimo, quem diligo in veritate. » Hæc Hieronymus inculcat, cum de episcopi et presbyteri nominibus agit, de quibus nos superius. Ostendit enim presbyteri nomen commune fuisse episcopis, atque adeo ipsis Apostolis; idque non tantum ex citatis Joannis epistolis, sed et Petri dicentis ⁷ : « Seniores, qui in vobis sunt, obsecro consensio et testis Christi passionum. » Certe quidem si quando licuit judicare : tres illas epistolas verbis, sententiis, stylo, characterè unam eandemque præ se ferentes imaginem, ab uno eodemque auctore esse conscriptas, quisvis facile poterit intelligere.

9. In primis enim quod ad verba atque sententias spectat, in multis id contigit demonstrari : ut cum ait ⁸ in prima : « Non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus : » in secunda item : « Non tanquam mandatum novum scribens vobis, sed quod habuimus ab initio. » Rursus in prima ⁹ : « Omnis qui negat Filium, nec Patrem habet : qui confitetur Filium, et Patrem habet. » Et in secunda eandem plane his verbis sententiam reddit. « Qui recedit et non permanet in doctrina Christi, Deum non habet : qui permanet in doctrina Christi, hic et Patrem et Filium habet. » Quod item in prima ¹⁰ : « Omnis qui ex Deo natus est, peccatum non facit. » In tertia idem his verbis : « Qui bene facit, ex Deo

est : et qui ex Deo natus est, peccatum non facit. » Et quod in ¹ prima habet : « Ut diligamus opere et veritate : » eadem in secunda et tertia de diligendo in veritate frequenter inculcat. Dum item in prima hæc habet ² : « Multi pseudoprophete exierunt in mundum. In hoc cognoscitur Spiritus Dei : Omnis spiritus qui confitetur Christum in carne venisse, ex Deo est : et omnis qui solvit Jesum, ex Deo non est, et hic Antichristus est. » In secunda iisdem pene verbis eandem reddens sententiam, ait : « Multi seductores exierunt in mundum, qui non confitentur Jesum venisse in carne : hic est seductor, et Antichristus. » Rursus in prima : « Hæc est charitas, ut mandata ejus custodiamus. » Et in secunda : « Hæc est charitas, ut ambulemus secundum mandata ejus. » At quæ frequens in tribus illis epistolis facta est charitatis, dilectionis, veritatis inculcatio, plane declarat in duabus illis epistolis eandem, quæ in prima, genuinam clucere, atque perspicue conspici Joannis imaginem.

10. Sed et ejusdem eas esse partes Joannis, qui Evangelium scripsit, majores qui canonico-rum librorum contemnere catalogum, tam Græci, quam Latini, æque consentium omnes, dum tres numerantur semper Joannis apostoli et evangeliste epistolas; ut de his dubitare, summæ videatur esse stultitiæ. Verum quod primæ epistolæ nullus inscriptus sit titulus; non ita factum putamus, ut ea sic absque alia inscriptione ejus qui scripsit, et ad quos data sit, ut se habet, fuerit exarata : sed potius existimamus ejus titulum excidisse; quippe quæ a majoribus eo titulo consignata reperitur, ut sic ab eis citaretur : « Joannes ad Parthos. » Quomodo enim scissent eam ad Parthos datam esse, nisi titulus eum qui dedit, et ad quos fuerit data, monstrasset? Apud Hyginum ³ enim et Augustinum ⁴ eo titulo ea citata epistola habetur. Cum autem apud Parthos Joannes præcaverit Evangelium, ad eosdem eam ipse epistolam scripsisse putatur. Hæc jam satis de Joannis epistolis. Quando autem ex humanis desierit, suo loco dieturi sumus.

11. *De obitu Apollonii Tyanæi.* — Hoc eodem anno impostor ille Apollonius Tyanæus, de quo sæpe antea mentio a nobis facta est, qui magicis artibus universi orbis oculos in se converterat, honesta capta occasione mittendi legationem ad Nervam imp. quo exule familiariter usus erat, discipulum Damidem, quem conscium ac festem haberet suarum actionum, a se ablegans, ne ultimi sui finis testis esset, occultam optetens mortem (quo immortalis crederetur in caelum esse translatus) incerto exitu clausit diem extremum. Sed hæc his verbis Philostratus ⁵ ex Damide : « Ut igitur a se Damidem amoveret, et ne coram testibus moreretur, occasionem epistolæ meditatus est, quam illum Romam mitteret ad Nervam imperatorem : et Damis quidem cum ab eo discederet, vehementer se turbatum

¹ 1. Joan. I. — ² 1. Joan. v. — ³ Hier. de Scrip. Eccles. in Joanne. — ⁴ Apud Euseb. lib. III. c. ult. — ⁵ Apud Euseb. lib. IX. c. 19. — ⁶ Hier. ep. LXXXV. — ⁷ 1. Pet. v. — ⁸ 1. Joan. II. — ⁹ Ibidem. — ¹⁰ Joan. III.

¹ Joan. III. — ² 1. Joan. IV. — ³ Hygin. ep. I. — ⁴ Aug. lib. quest. novi Test. q. 39. — ⁵ Philost. lib. VIII.

dicat, quamvis futurorum esset ignarus. Apollonius autem quamvis optime sciret quid eventurum esset, nihil tamen abeundi dixit, quale dicere solent, qui se nunquam amplius mutuo sint visuri : adco persuadendi cupidus erat, se semper esse victurum. Discedentem autem his verbis admonuit : O Damis, quamquam satis in te ipso habeas philosophiæ, me tamen respice. Et de Apollonio quidem Tyanæo hæcenus ab Assyrio Damide scriptum est. De mortis autem genere, si modo mortuus est, nihil est a Damide scriptum. Sermones autem multi varique circumferuntur. » Hæc Philostratus Apollonii studiosissimus : qui et varias de ejus interitu subdit opiniones vulgo jactatas : quas cum nec ipse certa assertione confirmet, merito, ut inanes ac plane ridiculas, prætermittimus.

12. *Trajanus adoptatus a Nerva.* — Verum non nisi malo exitu eum vita functum esse, perfacile conjici potest ex ¹ Luciano, dum vitam Apollonii, tragediam appellat, et eum de alio mago Tyanæi discipulo : « Erat, inquit, ex eorum numero, qui cum egregio Apollonio Tyanæo illo versati erant, totamque illius tragediam pernoverant. Vides quam et schola tibi hominem refero. » Hæc Lucianus, ut de re omnibus nota, et amicum alloquens, qui

¹ Lucian. in Alex.

ea omnia optime nosset. Idemque dum agit de discipulis Apollonii, qui imposturis, incantationibus, magisque, et aliis malis artibus operam dabant, iisdemque vita turpissimis, et amore puerorum infamissimis; qualis eorum magister fuerit, facili conjectura poterimus assequi. Eant igitur impii qui eo impudentia pervenere atque blasphemie, ut non erubuerint Christum Dominum Redemptorem nostrum cum Tyanæo conferre : nam etsi non aliunde, certe ex fructibus utriusque (quo nihil est naturalius) qualis uterque fuerit, perspicue cognosci poterit. Sed de his alias.

13. Eodem anno, iisdemque coss., Nerva imperator ¹ cum se jam senio fatiscentem, et confirmis morbis in dies magis magisque languiscentem, ac deficientem viribus conspexisset, consultus Romano imperio, nulla habita ratione sibi sanguine conjunctorem, quem putavit virum frugi dignumque ad habenas imperii moderandas, M. Ulpium Trajanum, Hispanum hominem, agentem tunc in Germania cum exercitu, adoptavit in filium, ac Cæsarem nominavit. Hæc cum Dio, tum Plinius pluribus prosecutus est ea oratione, quam pro gratiarum actione habuit in suo consulatu; sed nos de eodem plura inferimus.